
Р Е Ш Е Н И Е

Совет депутатов
муниципального образования «Балезинский район» 

«Балезино ёрос» муниципал кылдытэтысь депутатьёслэн Кенешсы

Заслушав и обсудив информацию начальника Отдела МВД России по 
Балезинскому району подполковника полиции Андрея Ивановича Ратанова о 
результатах работы Отдела МВД России по Балезинскому району в 2015 году, Совет 
депутатов муниципального образования «Балезинский район» Р Е Ш А Е Т :

Информацию начальника Отдела МВД России по Балезинскому району 
подполковника полиции Андрея Ивановича Ратанова о результатах работы Отдела 
МВД России по Балезинскому району в 2(Ц5 году принять к сведению.

Глава муниципального образования

Информация о результатах работы Отдела МВД России 
по Балезинскому району в 2015 году

Принято Советом депутатов 
МО «Балезинский район» 25 февраля 2016 года

«Балезинский район» Р.Ш. Мухгалимов

пос. Балезино 
25.02.2016 г. 
№ 35-257

S,



ОТЧЁТ 
начальника Отдела МВД России «Балезинский» о 

результатах оперативно-служебной деятельности отдела 
за 2015 год. 

В 2015 году деятельность отдела МВД РФ по Балезинскому району строилась 
основании задач, поставленных перед органами внутренних дел в Директиве 
ЗД России от 12.12.2014 г. № 2дсп «О приоритетных направлениях деятельности 
ганов внутренних дел и внутренних войск МВД России, ФМС России в 2015 
ду», Послании Президента РФ Федеральному Собранию РФ от 04.12.2014 года, 
аном основных организационных мероприятия МВД России на 2015 год, 

Подводя итоги оперативно-служебной деятельности отдела за 2015 год 
ожно сказать, что в отчетном периоде оперативная обстановка на территории j 
^служивания значительно осложнилась. 

Динамика и структура преступности 
За 12 месяцев 2015 г., впервые за последние годы, произошло значительное 

еличение общего массива зарегистрированных преступных посягательств на 
рритории района с 525 до 647 преступлений. Рост составил 23,2%. В первую 

чередь увеличение связано с появлением относительно новых форм преступных 
осягательств, связанных с хищениями денежных средств граждан, совершенных 
тем мошенничества. В отчетном периоде количество зарегистрированных 

ошенничеств выросло с 19 до 53, т.е почти в 3 раза. В основном это 
ошенничества, связанные с использованием ВПО, с покупками совершаемыми 
ерез интернет. Профилактические мероприятия, направленные на их 
редупреждение оказываются малоэффективными. Кроме того более, чем в 3 раза 
с 11 до 35) возросло количество выявленных преступлений, связанных с 
езаконным оборотом наркотических средств, а количество выявленных фактов 
быта выросло более, чем в 6 раз. Наши собственные прогнозы о том, что новые 
иды наркотиков в скором времени получат широкое распространение на 
ерритории обслуживания, оказались верными. В основном за счет выявленных 
актов сбыта наркотических средств увеличилось количество зарегистрированных 
яжких и особо тяжких преступлений (с 75 до 92). Следующая категория 

вступлений, количество которых значительно увеличилось - это преступления 
ытовой и профилактической направленности (с 80 до 108, или на 35%). Основной 
ричиной роста здесь стали как изменения законодательства, коснувшиеся части 2 
татьи 115 УК РФ, так и меры принятые по профилактике тяжких бытовых 
реступлений. С положительной стороны необходимо отметить, что в отчетном 
ериоде количество убийств уменьшилось в 5 раз (с 5 до 1), причинений тяжкого 
реда здоровью почти в 2 раза (с 18 до 10), изнасилований в 7 раз (с 7 до 1). 

Раскрытие и расследование преступлений 
Изменения в структуре преступности, сложная кадровая ситуация в 

подразделении уголовного розыска и недостатки в организации работы негативно 
сказались на состоянии дел по раскрытию неочевидных преступлений. Тем не 
менее, в отчетном периоде сотрудниками раскрыты все тяжкие и особо тяжкие 
преступления против личности (убийства, причинения тяжкого вреда здоровью, 
изнасилования). Наиболее сложное положение сложилось с раскрытием и 
расследованием мошенничеств. Из 53 зарегистрированных в отчетном периоде, в 
суд направлены лишь два факта, а приостановлены 42. Раскрываемость составила 



нее 5%. Это самый низкий показатель в Удмуртии. В целом раскрываемость 
-ступлений в 2015 году снизилась на 10%, а количество приостановленных 
ловных дел увеличилось более, чем в 2 раза, и составило 152 преступления. Рост 

остановленных дел составил 102,7%. Это тоже один из самых низких 
казателей по Республике. Кроме того одним из самых низких показателей 

тся и показатели, связанные с раскрытием преступлений прошлых лет. 
ичинами сложившейся ситуации являются следующие: 
1. Некомплект личного состава уголовного розыска 
2. Недостатки в организации оперативно-розыскной деятельности, 

взаимодействия с другими оргоперативными подразделениями. 
3. Упущения в организации раскрытия преступлений сотрудниками служб 

охраны общественного порядка. 
4. Отсутствие наступательности у следователей и дознавателей, закрепленных за 

расследованием неочевидных преступлений и ненадлежащая организация 
взаимодействия между ними и оперативными подразделениями. 

5. Кроме того, в 2016 году необходимо принять все меры по наработке практики 
профилактики и раскрытия так называемых «мобильных мошенничеств». 
Необходимо на новый уровень поднимать организацию работы как с 
населением, так и с банками, операторами связи, провайдерами интернет-
услуг, владельцами сайтов. 
И все же не смотря на массу негативных моментов, связанных с организацией 

боты по раскрытию преступлений необходимо отметить, что в 2015 году 
правлено расследовано на 30 дел больше, чем за 2014 год. Больше раскрыто 
,кких и особо тяжких преступлений. Подразделениями следствия и дознания не 

опущено возвратов дел для дополнительного расследования, фактов реабилитации 
виняемых и подозреваемых, принимались активные меры по возмещению 
ичиненного преступлениями ущерба. В целях устранения причин и условий, 

пособствующих совершению преступлений, внесены представления следствием и 
ознанием по всем оконченным уголовным делам. 

Преступления экономической направленности 
В отчетном периоде выявлено 25 преступлений экономической 

аправленности, из них 20 расследованы и направлены в суд. Среди них 5 фактов 
олжностных преступлений, 3 факта дачи взяток. Необходимо отметить, что все 
акты взяточничества связаны с дачей взятки сотрудникам ГИБДД. 

Борьба с незаконным оборотом наркотиков 
В 2015 году на территории обслуживания оперативная обстановка, связанная 

незаконным оборотом наркотических средств сложилась очень сложная, 
оличество выявленных преступлений увеличилось c l 1 до 35, в том числе сбытов с 
до 19. При этом непосредственно сотрудниками ОВД выявлено 20 преступлений 

АППГ-9), в том числе 8 фактов сбыта проитив 3 за 2014 год. Однозначно можно 
отметить, что работа в 2015 году по борьбе с незаконным оборотом наркотических 
средств была активизирована. Основные результаты работы были достигнуты в 
ходе операции «Мак» и связаны с пресечением распространения растительных 
видов наркотиков. В тоже время как на территории обслуживания прочно 
обосновались сбытчики новых форм наркотиков, так называемых «солей» и 
«спайсов». Пресечь их деятельность удалось лишь совместно с сотрудниками 
УФСКН и МРО-6 УУР МВД по УР. Собственных опыта, умений оказалось 
недостаточно. 



Состояние общественного порядка и общественной безопасности. 
На основании разработанного плана сотрудниками отдела в течение года 

оводились мероприятия по отработке жилого сектора, мест с массовым 
ебыванием граждан, организационным мероприятиям по профилактике и 
едупреждению экстремизма и терроризма. 

И хотя в результате предпринятых мер крупных нарушений общественного 
орядка при проведении значимых культурных, спортивных мероприятий не 
опущено, признать работу по предупреждению и пресечению правонарушений 
олностью соответствующей сложившейся оперативной обстановке нельзя. 

Так в отчетном периоде рост преступлений совершенных в общественных 
естах составил 50,6% (116 преступлений), на улицах совершено в 2 раза больше 
вступлений. Количество краж, совершенных в общественных местах выросло на 

6,5% (с 34 до 43). Недостаточно активно проводятся мероприятия по пресечению 
езаконной торговли спиртом и спиртосодержащей продукцией. 

В отчетном периоде продолжилась тенденция роста рецидивной 
еступности. По ее профилактике сотрудниками отдела проведены следующие 

ероприятия: систематизирована работа по учету лиц, формально подпадающих 
од надзор. По инициативе отдела установлен надзор в отношении 17 ранее 
димых. 

В области профилактики правонарушений среди несовершеннолетних в 2015 
ду снова проявилось множество проблем. Несовершеннолетними совершено 30 
вступлений против 19 за 2014 год. И хотя многие из них совершены в 2014 году 

оложения дел корне это не меняет. Подразделением ИДН по их собственной 
—етности подразделением раскрыто 17 из 30 преступлений. Основная масса 
реступлений совершена подростками в состоянии опьянения. 

Продолжены мероприятия по контролю за оборотом оружия и объектами 
азрешительной системы. В течение года проведена проверка частных владельцев 
ружия, которых в районе 601. В ходе проверок выявлено 61 административное 

авонарушение, изъято 46 единиц оружия, в том числе 3 единицы из незаконного 
борота. Зарегистрированы 2 факта сдачи оружия и боеприпасов на возмездной 
снове. Сотрудниками отдела выявлены 5 преступлений, связанных с незаконным 
боротом оружия. 

Активизирована работа по оказанию государственных услуг в сфере 
цензионно-разрешительной работы. Сотрудником рассмотрено 347 заявления о 

редоставлении госуслуг, из них 174, что составляет 50,1 % - в электронном виде. 
По линии безопасности дорожного движения можно отметить, что 

оличество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими уменьшилось с 
7 до 25, в ДТП погибло 4 человека. Сотрудниками ГИБДД пресечено 4246 
равонарушений в области безопасности дорожного движения, отстранен о 
правления транспортным средством 191 водитель, находившийся в состоянии 
пьянения. За 2015 год в ОГИБДД обратился для получения государственных услуг 

3031 гражданин, из них через портал - 389 граждан, что составляет 12,8%. 

Подводя итоги работы Отдела внутренних дел России по Балезинскому 
району в 2015 году считаю, что, не смотря на снижение показателей по ряду 
направлений деятельности в целом оперативная обстановка удержана под 
контролем: обеспечено раскрытие и расследование всех резонансных тяжких и 
особо тяжких преступлений, активизирована работа по противодействию 



езаконному обороту наркотических средств, обеспечены общественная 
езопасность и порядок при проведении всех культурных, спортивных, массовых 
ероприятиях. 

В 2016 году с учетом сложившейся обстановки на территории обслуживания 
новные усилия отдела необходимо сосредоточить на: 

1. Организации работы по раскрытию и расследованию преступлений, 
снижению остатка нераскрытых уголовных дел, пресечению незаконных 
оборотов оружия и наркотиков, совершенствованию оперативно-
розыскной деятельности. 

2. Повышению эффективности профилактических мероприятий в области 
обеспечения правопорядка в общественных местах, безопасности 
дорожного движения, профилактики подростковой преступности, 
контролю за поведением лиц, состоящих на профилактических учетах. 

3. Обеспечению защиты бюджетных средств от преступных посягательств. 
4. Комплектовании личного состава отдела, совершенствовании форм и 

методов воспитания личного состава. / / 

ачальник отдела «Балезинский» 
одполковник полиции А.И. Ратанов 


